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4_E5_88_9D_c43_69224.htm 第三节 利 润 一、利润的构成 利润

是指企业在一定会计期间的经营成果。利润有营业利润、利

润总额和净利润。计算公式如下： 营业利润=主营业务利润 

其他业务利润-营业费用-管理费用-财务费用 其中：主营业务

利润=主营业务收入-主营业务成本-主营业务税金及附加 其他

业务利润=其他业务收入-其他业务支出 利润总额=营业利润 

投资收益 补贴收入 营业外收入-营业外支出 净利润=利润总

额-所得税 所得税是指企业应计入当期损益的所得税费用。 

二、其他业务收入和其他业务支出的核算 其他业务收入是指

企业除主营业务收入以外的其他日常活动所产生的收入，如

材料销售收入、包装物出租收入等。 其他业务支出是指企业

除主营业务成本以外的其他日常活动所发生的成本，如销售

材料或出租包装物结转的成本等。 企业应设置"其他业务收

入"和"其他业务支出"科目，分别核算企业除主营业务收入以

外的其他日常活动所形成的收入和发生的相关成本、费用、

税金等。 三、营业外收入和营业外支出的核算 营业外收入是

指企业发生的与其生产经营无直接关系的各项收入，包括固

定资产盘盈、处置固定资产净收益、出售无形资产净收益、

罚款净收入等。 营业外支出是指企业发生的与其生产经营无

直接关系的各项支出，包括固定资产盘亏、处置固定资产净

损失、出售无形资产净损失、非常损失、罚款支出、捐赠支

出等。 企业应设置"营业外收入"、"营业外支出"科目，分别核

算营业外收入的取得、营业外支出的发生及结转情况。 四、



补贴收入的核算 补贴收入是指企业按规定实际收到的退还的

增值税，或按销量或工作量等依据国家规定的补助定额计算

并按期给予的定额补贴，以及属于国家财政扶持的领域而给

予的其他形式的补贴。 企业应设置"补贴收入"科目，核算补

贴收入的取得及结转情况，并按补贴收入的具体项目设置明

细账。 五、所得税的核算 （一）所得税的计算 所得税是根据

企业应纳税所得额的一定比例上交的一种税金。应纳税所得

额是在企业税前会计利润（即利润总额）的基础上调整确定

的。公式为： 应纳税所得额=税前会计利润 纳税调整增加额-

纳税调整减少额 1．纳税调整增加额主要包扣税法规定允许

扣除项目中，企业已计入当期费用但超过税法规定扣除标准

的金额（如超过税法规定标准的工资支出、业务招待费支出

），以及企业已计入当期损失但税法规定不允许扣除项目的

金额（如税收滞纳金、罚款、罚金）。 纳税调整减少额主要

包扣税法规定允许弥补的亏损和准予免税的项目，如前五年

内的未弥补亏损和国债利息收入等。 应交所得税额=应纳税

所得额×所得税税率 2．所得税的会计处理 企业所得税核算

采用应付税款法，是按照应纳税所得额直接计算应交所得税

，并将当期计算的应交所得税确认为当期所得税费用的方法

。应付税款法下，企业应设置"所得税"科目核算企业按规定

从当期损益中扣除的所得税。 六、本年利润的核算 （一）结

转本年利润的方法 1．表结法。 2．账结法。 这种方法下，每

月月末均需编制转账凭证，将在账上结计出的各损益类科目

的余额结转入"本年利润"科目。结转后"本年利润"科目的本月

合计数反映当月实现的利润或发生的亏损，"本年利润"科目

的本年累计数反映本年累计实现的利润或发生的亏损。账结



法在各月均可通过"本年利润"科目提供当月及本年累计的利

润（或亏损）额，但增加了转账环节和工作量。 （二）结转

本年利润的会计处理 企业应设置"本年利润"科目核算企业本

年度实现的净利润（或发生的净亏损）。会计期末，企业应

将各收益类科目的余额转入"本年利润"科目的贷方；将各成

本费用或支出类科目的余额转入"本年利润"科目的借方。如

果有关收益类科目为借方余额或有关成本费用类科目为贷方

余额的，则作相反的结转分录。结转后"本年利润"科目如为

贷方余额，表示当年实现的净利润；如为借方余额，表示当

年发生的净亏损。年度终了，企业还应将"本年利润"科目的

本年累计余额转入"利润分配--未分配利润"科目。结转后"本

年利润"科目应无余额。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


